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Abstrakt

Tato práce se zabývá knihovnou pro modelování protivníka za použití umělé
inteligence a strojového učení. Knihovna je navržena pro umělou inteligenci
hrající počítačovou hru Starcraft, ovšem nabízená řešení základních problémů
při modelování oponenta se dají uplatnit nejen ve hře Starcraft, ale i v celé
rovině real-time-strategy her.

Klíčová slova Implementace knihovny, Modelování opponenta, Starcraft,
Umělá inteligence, Strojové učení, Neuronová síť
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Abstract

This thesis implements a library for opponent modelling problem using arti-
ficial inteligence and machine learning methods. The library is designed for
AI modules playing computer game Starcraft. However, provided solutions of
fundamental opponent modelling problems can be used not only in Starcraft,
but in the sphere of all real-time-strategy games.

Keywords Library implementation, Opponent modeling, Starcraft, Artifi-
cial intelligence, Machine learning, Neural network
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Introduction

Computer games have large impact on todays entertainment and also on sci-
ence researches, especially in section of artificial intelligence. Not only players
compete against each other. Special tournaments allow to programme own AI
bot. Those bots then compete in the tournament instead of humans. Great
example is an SSCAIT (Student StarCraft AI Tournament and Ladder) [5].
Generally, AI tournaments have special added value. It is a brilliant way how
to improve skills and knowledge of machine learning and artificial intelligence
for the programmers.

Undoubtedly, Starcraft is one of the most difficult real-time-strategy games.
Players must perform hundreds of actions every single minute of the game and
even the best still have room for improvements. Human players are simply not
possible to control each single unit separately every second of the game. How-
ever, computers can. Computers can give commands to all units every second.
Moreover, it can give tasks to its units every frame of the game. They simple
dominate over humans with mechanics and unit control but they struggle with
decision making and strategy moves. Starcraft is a very complex game with
many specific areas of skill and knowledge players or AI agents have to cover in
order to be successful. One of the main areas to cover is modelling opponents
moves and adapting strategies as a reaction on scouting information. Imag-
ine playing chess without considering opponents moves on the board, nearly
impossible.

Implementing an opponent modelling tool for AI modules is a challenge
which requires a good knowledge not only about artificial intelligence, but
also about the game itself. Opponent modelling in Starcraft is this thesis
topic. We will analyse scouting information AI agents acquire, separate key
and redundant information, deduce opponents state and predict the state for
next few minutes in the game.
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Introduction

Thesis structure
The first chapter summarizes the aim of the thesis. The second chapter fo-
cuses on theoretical background about Starcraft AI research, introduces re-
lated works and extendable bots, which programmers can use as a starting
point for their Starcraft AI research. The third chapter describes implemen-
tation details, used technologies and programming solution to the aim of the
thesis. It also explains the ideas behind chosen design and class structure. The
fourth chapter provides a brief introduction into artificial neural networks and
its usage in our implementation. The fifth chapter analysis measured results
and evaluates correct model for our problem.
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Chapter 1
Aim-of-thesis

The main goal of this thesis is to create a strong tool for AI agents that will
help in keeping track of their opponents and provide essential information
necessary for future game plan. If we try to summarize main conditions for
making an accurate model of an opponent, we basically get the assignments
of this thesis.

First of all, we must keep track of all known units and their location. Based
on those collected data, we can automatically infer additional information
about opponent. It will maximize accuracy of the model and make it closer to
real situation. Built on current opponent’s model, we can predict game state
in near future using machine learning methods. After each game, Starcraft
allows to save replay of the game. We can use this feature to study past games
and carry some information into next games in order to predict opponents
strategy and moves even more accurate.

The aim of the theoretical part is to introduce technologies for writing
an AI agent in Starcraft, analyse thesis tasks and current methods used in
Starcraft AI programming for opponent modelling.

Practical section will focus on creating an opponent modelling library writ-
ten in C++ on top of BWAPI framework. We will describe necessary func-
tionalities for saving information about an opponent and the ability to predict
game states in next few minutes of the game.
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Chapter 2
State of the art

In the context of Starcraft AI development there are various libraries and
existing frameworks to support the research or provide tools for creating own
AI module. In this chapter are introduced the most essential works, which
names became almost a synonym with Starcraft AI.

2.1 Starcraft AI development
2.1.1 BWAPI
According to [6], The Brood War Application Programming Interface (BWAPI)
is a free and open sourced framework written in C++ used to interact with
computer game Starcrat: Broodwar. BWAPI only reveals the visible parts of
the game state to AI modules by default. Information on units that have gone
back into the fog of war is denied to the AI. This enables programmers to
write competitive non-cheating AIs that must plan and operate under partial
information conditions. BWAPI also denies user input by default, ensuring
the user cannot take control of game units while the AI is playing. Each unit
in the game has a unique Unit object identified by a numeric value. Unit
objects are not deleted until the end of the match [7].

Although, C++ is not the only programming language, which supports
Starcraft AI development. An alternative for Java developers might be BWMir-
ror API. It allows programmers to treat native BWAPI C/C++ objects as if
they were Java objects [8] or JNIBWAPI, which provides a Java interface for
the Brood War API (BWAPI), using Java Native Interface (JNI) to commu-
nicate over a shared memory bridge [9].

2.1.2 BWTA
Broodwar Terrain Analyzer (BWTA) is an add-on for BWAPI which analyses
the current starcraft map and returns the set of expansion locations, regions,

5

2. State of the art

and choke points. Built on BWTA a new fork called BWTA2 was programmed.
It offers more functionalities and compatibility with BWAPI 4.

Figure 2.1: BWTA ilustration of Starcraft map divided into regions. Choke
points are located between adjacent regions [1].

2.1.3 BWME

Brood War Easy Map (BWME) is a C++ library that analyses Brood War’s
maps and provides relevant information such as areas, choke points and base
locations. It is built on top of the BWAPI library. It first aims at simplifying
the development of bots for Brood War, but can be used for any task requiring
high level map information. It can be used as a replacement for the BWTA2
add-on, as it performs faster and shows better robustness while providing
similar information [2]. On the other hand, it doesn’t provide any geometric
description (polygon) of the computed areas like BWTA.
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2.2. Extendable AI modules

Figure 2.2: BWEM ilustration of regional split [2].

2.2 Extendable AI modules
BWAPI comes with an AIModule virtual class which allows any programmer
to implement own Starcraft AI module. It offers 17 virtual methods called
when an appropriate event occurs. Adding source code into those methods
enables AI module perform actions.

Developing AI module from the ground up is long and very difficult pro-
cess. Thus, usual way is to extend a source code of already existing bot.
Probably the most known Starcraft AI bot is an UAlbertaBot bot written in
C++. It has competed in most major StarCraft AI Competitions since 2010
and won the 2013 AIIDE StarCraft AI Competition. It is written by David
Churchill, Assistant Professor of Computer Science at Memorial University of
Newfoundland and co-organizer of the AIIDE StarCraft AI Competition [10].
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Chapter 3
Implementation

This chapter describes library design and its most important implementation
details. We will go through library classes, modelling problems with their
solutions and introduce external libraries used in the implementation.

3.1 Library design
Library was designed as statically-linked library due to direct compilation
into bot final executable file. Starcraft is a game which doesn’t require drastic
memory usage. However, dynamically-linked library might use some extra
CPU time during the game, which could be used by the AI modules for other
purposes. Although, library is released with all the source code, because
prediction in the library implementation uses neural network. In case pro-
grammer would like to change the topology and train his own neural network
or extend functionalities of the library, he needs to adjust the source code to
satisfy his requirements. Although, library was constructed using Microsoft
Visual Studio 2015 available from [11] and it is recommended to use it for
external development of the library.

3.1.1 Classes

CPlayerModel is a parent class describing common data for all three races
in the games. If an instance of this class is created, it is considered there are
no information about opponent available and he chose a random race.

CPlazerZerg, CPlayerProtoss and CPlayerTerran are child classes
of CPlayerModel. Naturally, class represents a player with one of Starcraft
races. Each class overrides virtual methods from parent class and adjust them
to fit inheritance for the race it is describing.

CNeuralNetworkModel represents model of neural network. It is a
parent class which implements training, testing and validating functionalities
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3. Implementation

for the network. Using its methods, programmers are able to set parameters
for the network or print training and testing results into files.

Figure 3.1: Opponent modelling library class diagram.

CNNZerg, CNNTerran and CNNProtoss are child classes of CNeu-
ralNetworkModel. Similarly as CPlayer classes, CNN classes represent neu-
ral network model for each Stracraft race. Their inherited methods and in-
stance variables are adjusted to fit the corresponding race. Importance of
separated networks for each race is evident as each race has its own unique
units and design.

CNeuralNetworkHandler gathers all neural networks created for game
prediction of the future game state. The idea behind is the ability to set the
parameters and manipulate with models of neural networks using only one
object.

CFileIOHandler handles input and output operations with files. It can

[…]

have the worst predictions from all three races. Most probably it is caused
by the different play style against other races. In our training samples, we
focused only on one player and did not consider the opponent’s race. In order
to improve out model, we would have to create 9 neural networks. One for
every possible match up.

23

Chapter 6
Usage

This chapter describes library usage, pseudo bot usage and testing methods
used during implementation. This chapter provides a guide how to use our
library and what are its benefits.

6.1 Integration with AI module
In order to integrate the library functionalities into AI module, programmer
must include the OpponentModelling header file into his module and create
an instance of COpponentModelling class. COpponentModelling contains
similary named methods as BWAPI AI module class. In order to pass the game
information into our library, programmer must call those specified methods
using created COpponentModelling object. Those methods must be called in
AI module class in virtual functions whose name corresponds with COppo-
nentModelling methods as described in 6.1

Figure 6.1: Example of calling corresponding methods for COpponentMod-
elling object
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6. Usage

If this procedure is followed correctly, COpponentModelling object can
provide functionalities by calling its methods. For instance, PredictOppo-
nentGameState method returns opponent’s game state model in next three
minutes predicted by implemented neural network. List of all methods pro-
vided by our library is described in added doxygen documentation.

6.2 Setting pseudo bot
Pseudo bot for parsing replays operates with four text files and one directory.
At first, we describe input and output operations with files and then the
configuration of pseudo bot itself.

• ReplayLogs is a directory containing all log files parsed by pseudo bot.
Parsed data are saved there directly as text files if the location is not
specified to a different folder.

• Iterator.txt This file contains a single digit number. It is a counter
value in order to numerize parsed replays.

• ReplayLogNames.txt is a text file containing names of log files parsed
by the bot.

• ReplayOriginalNames.txt is a text file containing names of all parsed
replays. It helps to keep track about already parsed replays.

• ConfigPseudoBot.h is a configuration file defining paths to locations
of previously mentioned files.

Pseudo bot output JSON file can be modified by adding or removing source
code from addData method located in CWriteToFileHandler class. The
method takes two vectors, where the first one describes key values for saved
JSON and the second one their corresponding values. The default settings of
this method can be seen in 6.2.

Figure 6.2: Default settings of addData function
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6.3. Training custom neural network

6.3 Training custom neural network
For creating own neural network, we recommend to start a new project and
separate it from AI modules. All programmer needs is a set of training log files
and set of validating (test) log files. Creating custom neural network is rela-
tively simple and can be done in few lines of code. CNeuralNetworkHan-
dler is a class, which offers various functionalities to adjust the network con-
struction and configuration. At first, a new CNeuralNetworkHandler object
must be created. After that, using the object programmer can call function
createNN with specified parameters for network topology. Then, call func-
tions for setting parameters of the network such as number of epochs, learning
rate or batch size and finally calling methods trainNNWithDataSet and
testNN with given paths to log files, will start training the network and test-
ing it using MSE as described in 6.3. Files with outputs and predicted values
with measured error are saved in the OpponentModelling project in directory
called NeuralNetworkInfoFiles.

Figure 6.3: Example of creating own neural network

In order to adjust loss function or activation functions, programmer must
modify the source code of CNeuralNetworkModel, specifically the creat-
eNN method. Input and output vectors for neural networks are located in
CPlayerModel child classes. Those are static vectors that can be modified
based on programmer needs. Neural network will then automatically create
an input and output layer based on the vectors sizes.

6.4 Testing
For testing purposes, we created another project called TestOpponentMod-
elling, which implements visual studio unit tests. Unit testing is a level of
software testing where individual software components are tested. The pur-
pose is to validate that each unit of the software performs as designed. It
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6. Usage

usually has a few inputs and a single output [22]. Implemented unit tests val-
idate components of our library for essential things such as adding new units
into the database or removing destroyed units.

Figure 6.4: Example of a testing method for removing units
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Conclusion

The aim of this thesis was to create a tool allowing AI modules playing com-
puter game Starcraft to model their opponent, automatically infer additional
information and predict future situations. Library was successfully imple-
mented and tested with all requirements. Unit database saves all opponent’s
units with inferred data, built on current data our trained neural network
predicts game state in near future and the library design and implementation
allows programmers to use replay pseudo bot by themselves to parse replays
of their rivals and create and train their own neural network.

As part of future work, there is an idea to extend the neural networks
and create 9 networks overall, one for every race match up in the game. Un-
fortunately, such extension requires not only three times more computational
time, but also three times more evaluating time for choosing the best fitting
network model in every match up.

Last but not least, I would like to point out that this thesis was based
on a computer game, which shows computer games are not just source of fun
in today’s society, but can also serve as an important model mechanisms to
support various parts of science.
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Appendix A
Acronyms

BWAPI Brood War Application Programming Interface

RTS Real Time Strategy

AI Artificial Intelligence

STL Standard Template Library

JSON JavaScript Object Notation

IoT Internet of Things

BWME Brood War Easy Map

BWTA Brood War Terrain Analyzer

MSE Mean Squared Error
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Appendix B
Contents of enclosed flash disk

readme.txt...................the file with flash disk contents description
T.Bohuslav_thesis.pdf..................the thesis text in PDF format
projects.................................the directory of thesis projects

doc ............ the directory with technical documentation (doxygen)
OpponentModeling.....the directory with library implementation and
trained models of neural networks
PseudoBotForParsingReplays. the directory with pseudo bot project
TestOpponentModelling....the directory with project for testing the
library
doxygen_config_file..................the doxygen configuration file
Makefile................................the Makefile for compilation

35

Introduction
Thesis structure

Aim-of-thesis
State of the art
Starcraft AI development
Extendable AI modules

Implementation
Library design
Unit database
Inference
Prediction

Neural network
Introduction to neural networks
Prediction model

Evaluation of prediction model
Training
Testing
Conclusion

Usage
Integration with AI module
Setting pseudo bot
Training custom neural network
Testing

Conclusion
