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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The thesis presents an unusually difficult assignment for Bc.-level student. It requires considerable knowledge of software
engineering, as well as some basics in machine learning.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The assignment was fulfilled without any objections. The student delivered a functional piece of software and released it
publically on Github. I believe it will indeed be useful for the community of RTS AI developers.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The student used most of his time to implement the software and seems to have left little time to write the text itself. As a
result, the thesis is quite brief. It does contain all the crucial information, but several parts could have been more extensive.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

50 (E)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
There are some factual errors in the "Evaluation" chapter of the thesis, resulting from the time deficit. However, the student
managed to mitigate those and publish the corrected version of the text publicly online (even though it was after the
deadline).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 90 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:
Formally, I have no considerable objections. The structure makes sense and the language used is good for a Bc. student.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 90 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The bibliography is sufficient and the student demonstrated an ability to acquire and review the literature with no need for
supervision.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
It's important to emphasize once again that the implemented open-source software has a good potential to be used by the
game AI community. This alone makes the result valuable. From the research perspective, the student managed to 1)
understand and implement a state-of-the-art solution presented in the literature, and 2) design and implement his own
algorithmic solution. We are planning to write a research paper based on the thesis and publish it in the future.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The applicability of the results is undeniable (as I explained in the previous paragraph).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
The student demonstrated an ability to solve complex problems independently. He was able to find and study the literature
in order to understand state of the art, come up with his own solutions, suggest improvements, and implement usable
software. He had no need for external motivation. My supervision was basically only needed to formulate the goals and to
make sure he doesn't come up with too many new ones (which is related to my only considerable criticism - less than great
time management).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 80 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
I recommend assigning the student a grade B for his work. The only weak part was the brief thesis text with a few factual
errors, which were corrected after the thesis deadline. I personally consider the strong parts (ability to independently solve
complex problems, to use machine learning methods and to write good software) to be more important.

Signature of the supervisor: